部分工時勞工對工作場所內各項勞動條件、環境之滿意情形，以對於「職場的人際關係」的滿意比

率最高為97.6%，其次為「職場的安全衛生」95.6%、「工作內容」95.4%、「工作時間」93.4%，以上各

項滿意度均在九成以上；不滿意的項目為「工作前途」所占的比率較高為26.2%、「福利」21.9%及「工

作收入」19.5%。

8.5 65.2 23.1 3.1

11.6 66.5 18.7 3.2

10.7 69.8 17.4 2.1

11.3 72.9 14.4 1.3

14.7 78.7 5.9 0.6

14.5 80.9 4.3 0.3

18.9 76.7 3.8 0.6

25.1 72.5 2.2 0.3

0 20 40 60 80 100　%

非常滿意 滿意 不滿意 非常不滿意

圖6　部分工時勞工對工作的滿意情形

八、部分工時勞工未來工作動向

對於未來工作之規劃，30.2%部分工時勞工希望未來可以擔任全時員工，28.8%仍要繼續從事部分工

時工作，6.4%則希望能自行創業，另外由於有近半數部分工時勞工具學生身分，有18.1%表示未來要繼

續升學。

希望繼續擔任部分工時之勞工，未來從事部分工時之期間為「1年以內」占4.5%，「2年-3年」占

5.9%，「3年以上」占5.4%，另有12.9％表示不知道。

擔任全時員工

30.2%

其他

1.8%
不知道

14.7%
自行創業

6.4%

升學

18.1%

擔任部分工時員工

28.8%
1年以內4.5%

2年-3年5.9%

3年以上5.4%

不知道12.9%

工作前途

福利

工作收入

教育訓練

工作時間

工作內容

職場的安全衛生

職場的人際關係

圖7　部分工時勞工未來工作動向

136 台灣勞工｜第13期

九、基本工資調整後對部分工時勞工之影響

基本工資調整對部分工時薪資有明顯增加，在工作量及工作時間僅些微變動。

1.  96年7月基本工資調整後之薪資變化，以「時薪制」計薪者薪資增加7.5%，「月薪制」增加

6.8%，「日薪制」者增加4.1%。

2.  基本工資調整前時薪在95元以上者占44.3%，基本工資調整後，在95元以上者提高至92.8%，計

增加48.5個百分點。

3.  時薪由95元以下調至95元以上之部分工時勞工中，有80.8%表示其服務單位對於部分工時員工的

僱用是維持現狀，而有13.3%表示減少僱用，5.9%增加僱用。就勞資關係方面，87.7%的部分工時

勞工認為調高基本工資後，與服務單位之勞資關係沒有變動，有9.9%表示變和諧，僅有2.4%表示

變差。

表4　部分工時勞工的平均薪資－基本工資調整前後之比較

薪資計算方式 基本工資調整前（元） 基本工資調整後（元） 增減薪資（元） 變動幅度（％）

月 薪 制 14,558 15,551 993 6.8

日 薪 制 797 830 33 4.1

時 薪 制 107 115 8 7.5

100

80

60

40

20

0

44.3

92.8

圖8　基本工資調整前後時薪在95元以上之比率

圖9　時薪由未滿95元上升至95元以上者認為基本工資調整前後對部分工時勞工之僱用及勞資變動情形

1.對部分工時勞工的僱用 2.勞資關係的變動

維持現狀
80.8%

不變
87.7%

減少僱用
13.3%

增加僱用
5.9% 變差

2.4%

變和諧
9.9%

增加48.5個
百分點

勞動基準法之工資
認定問題

勞委會勞動條件處　科長　陳慧敏

壹、問題之提出

工
資的法律概念是相當複雜的，實務上所發

生之勞資爭議事件，絕大多數與工資相

關。此乃因工資不但係勞動關係中雇主的主給付

義務，更因工資為維持勞工及其家屬生活之所

繫，故工資較諸他種契約之對價，具有較高的保

護必要性。

由於勞動基準法規定，計算勞工退休金、

資遣費、職災補償之時，係以平均工資為計算基

礎，而平均工資之計算係依該法第2條第4款規

定，以一定期間之工資除以該期間之總日數，導

致工資總額愈大平均工資愈多。因此什麼是「工

資」，即成為爭執焦點。

就實務爭議而言，部分雇主為規避某項給付

計入平均工資內，往往採取不以工資之名義而改

用其他名義給付，或者採浮動薪資制度或調整變

動薪資在整個薪資結構中所占比例，以說明某些

給付並非工資。再者，依勞動基準法第22條第2